LXIX.

C. Cæsari ex Hispania redeunti obviam longissime pro-
 cessisti. Celeriter isti, redisti, ut cognosceret te, si minus
 fortem, attamen strenuum. Factus es ei rursus, nescio
 quomodo, familiaris. Habebat hoc omnino Cæsar : quem
 plane perditum ære alieno egentemque, si eundem nequam
 hominem audacemque cognorat, hunc in familiaritatem
 libentissime recipiebat. His igitur rebus præclare com-
 mendatus, jussus es renuntiari consul, et quidem cum ipso.
 Nihil queror de Dolabella, qui tum est impulsus, inductus,
 elusus. Qua in re quanta fuerit utriusque vestrum perfidia
 in Dolabellam, quis ignorat ? Ille induxit, ut peteret : ille
 promissum et receptum intervertit ad seque transtulit : tu

ejus perfidiæ voluntatem tuam adscripsisti. Veniunt kalendæ Januariæ : cogimur in senatum : invictus est copiosius multo in istum et paratus Dolabella, quam nunc ego. Hic autem iratus quæ dixit, dii boni ? Primum quum Cæsar ostendisset, se, priusquam proficeretur, Dolabellam consulem esse jussurum : quem negant regem, qui et faceret semper ejusmodi aliquid et diceret ; sed quum Cæsar ita dixisset, tum hic bonus augur eo se sacerdotio præditum esse dixit, ut comitia auspiciis vel impediare, vel vitiare posset, idque se facturum esse asseveravit.

LXX.

Haud procul hinc petitur signatus ab Hercule portus
 Vergentem sequitur mollior aura diem.
 Inter castrorum vestigia sermo retexit
 Sardoam Lepido præcipitante fugam.
 Litore namque Cose cognatos depulit hostes
 Virtutem Catuli Roma secuta ducis.
 Ille tamen Lepidus pejor civilibus armis
 Qui gessit sociis impia bella tribus,
 Qui libertatem Mutinensi marte receptam
 Obruit auxiliis urbe pavente novis.
 Insidias paci moliri tertius ausus
 Tristibus exceptit congrua fata reis.
 Quartus Cæsareo dum volt irrepere regno
 Incesti pœnam solvit adulterii.
 Nunc quoque sed melius de nostris Fama queratur,
 Judex posteritas semina dira notet.
 Nominibus certos credam decurrere mores
 Moribus an potius nomina certa dari ?
 Quicquid id est mirus Latii annalibus ordo
 Quod Lepidum toties recidit ense malum.

LXXI.

Antea misissem ad te literas, si genus scribendi invenirem. Tali enim tempore aut consolari amicorum est aut polliceri. Consolatione non utebar, quod ex multis audiebam, quam fortiter sapienterque ferres injuriam temporum, quamque te

vehementer consolareetur conscientia factorum et consiliorum tuorum. Quod quidem si facis, magnum fructum studiorum optimorum capis, in quibus te semper scio esse versatum : idque ut facias, etiam atque etiam te hortor. Simul et illud tibi, homini peritissimo rerum et exemplorum et omnis vetustatis, ne ipse quidem rudis, sed in studio minus fortasse, quam vellem, et in rebus atque usu plus etiam, quam vellem, versatus, spondeo, tibi istam acerbiam et injuriam non diuturnam fore. Nam et ipse, qui plurimum potest, quotidie mihi delabi ad æquitatem et ad rerum naturam videtur, et ipsa causa ea est, ut jam simul cum republica, quæ in perpetuum jacere non potest, necessario reviviscat atque recreetur ; quotidieque aliquid fit lenius et liberalius, quam timebamus. Quæ quoniam in temporum inclinationibus sæpe parvis posita sunt : omnia momenta observabimus, neque ullum prætermitemus tui juvandi et levandi locum.